
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Dosar nr: 748/2008
Petitia nr: 13.222/15.10.2008»
Petent: Arhivele Naţionale 
Reclamat: —
Obiect: modalitatea în care absolvenţii Academiei de Politie Alexandru loan> >

Cuza urmează a ocupa posturile vacante din sistemul Arhivelor naţionale, prin 
repartiţie directă sau prin concurs

I. Numele şi dom iciliu l părţilor

1.1. Numele şi sediul petentului
1.1.1. Arhivele Naţionale, B-dul Regina Elisabeta nr. 49, sector 5, Bucureşti

I.2. Numele şi sediul reclamatului
1.2 .1.  —

II. Obiectul sesizării

Petentul, prin Petiţia nr. 13.222/15.10.2008, (filele 1-2 din dosar) solicită un 
punct de vedere privind modalitatea în care absolvenţii Academiei de Poliţie 
Alexandru loan Cuza urmează a ocupa posturile vacante din sistemul Arhivelor 
naţionale, prin repartiţie directă sau prin concurs.

III. Descrierea presupusei fapte de discrim inare

Petentul pune în discuţie modalitatea în care absolvenţii Academiei de 
Poliţie Alexandru loan Cuza urmează a ocupa posturile vacante din sistemul 
Arhivelor naţionale, prin repartiţie directă sau prin concurs.

HOTĂRÂREA NR. 18 
din 13.01.2009



IV. Procedura de citare

Petentul a fost citat pentru data de 13.01.2008 (fila 6 din dosar). 
La audierea din 13.01.2009 petentul nu s-a prezentat. 
Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

V. Susţinerile părţilor

Petentul, prin petiţie pune în discuţie modalitatea în care absolvenţii 
Academiei de Poliţie Alexandru loan Cuza urmează a ocupa posturile vacante 
din sistemul Arhivelor naţionale, prin repartiţie directă sau prin concurs.

Anexează adresa Ministerului Internelor şi Reformei Administrative (fila 3 
din dosar) prin care se solicită argumente din partea petentului pentru 
fundamentarea unei decizii referitoare la alegerea dintre desfiinţarea Facultăţii de 
Arhivistică din cadrul Academiei de Poliţie Alexandru loan Cuza sau repartiţia 
directă a absolvenţilor la structurile de profil.

Petentul, prin Adresa nr. 22.497/09.01.2009, arată că nu doreşte o 
soluţionare prin hotărâre a petiţiei ci emiterea unui punct de vedere cu privire la 
problemă.

VI. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine că petentul practic îşi retrage petiţia, 
aşteptând emiterea unui punct de vedere.

în drept, Colegiul Director reţine că în conformitate cu Procedura internă 
de soluţionare a pe tiţiilo r ş i sesizărilor, art. 14 alin. 1, „petentul poate să 
renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă. ”

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
priv ind  prevenirea ş i sancţionarea tu tu ro r form elor de discrim inare,
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasarea dosarului în urma retragerii petiţiei;
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului.

VII. Modalitatea de plată a amenzii: —

C.N.C^

2



VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal potrivit O.G. 137/2000 
priv ind  prevenirea ş i sancţionarea faptelor de discrim inare  şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului adm inistrativ  la instanţa de contenciosi

administrativ.

Membrii Colegiului d irector prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC -  Preşedinte^

GERGELY DEZIDERIU -  Membru

HALLER ISTVAN -  Membru

IONITA GHEORGHE -  Membru

PANFILE ANAMARIA- Membru

VASILE MONICA -  Membru

Data redactării 13.01.2009

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal, în faţa instanţei de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 p riv ind  prevenirea ş i sancţionarea faptelor de discrim inare  şi Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

/

°NCV

3


